
 

 

 
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

                                                   1

 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 
 
 
 

PROT. N. 14467             DETERMINAZIONE N. 1389          del   23 dicembre 2015 
 
 
 

Oggetto:  L. R. 21 aprile 1955, n. 7 art. 1 lettera c) – Manifestazioni pubbliche di 

grande interesse turistico - Annualità 2015 -   Programma di spesa 

integrativo 2015 - Economie di spesa – CAP SC 06.0169 - Storno Impegno 

n. 3150042783 € 15.000,00 Noè Communications –  Assunzione impegni 

codifica PCF U.104.04.01.A01: 

- € 11.250,00 a favore di Akroama Teatro Laboratorio Sardo, codice 

fornitore 3000829,  per la manifestazione “Stagione di Teatro 

Contemporaneo 2015” 

- € 3.750,00 a favore dell’Associazione Prendas de Ittiri, cod. fornitore 
54515, per la manifestazione Prendas de Ittiri 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA  la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 concernente “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della 

Sardegna”; 

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n.5 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2015)”; 

VISTA  la L.R. 9 marzo 2015, n.6 “Bilancio di previsione per l’anno 2015 e Bilancio 

Pluriennale per gli anni 2015-2017”; 

VISTA  la L.R. 21 aprile 1955,n. 7 “Provvedimenti per manifestazioni, propaganda e 

opere turistiche” art. 1 lettera c) la quale prevede l'erogazione di contributi e 



 
                                           ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
                                            ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 1389 

 DEL  23 DICEMBRE 2015 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

 

 

  2

 

sussidi per “manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico, che 

determinano particolare afflusso di turisti nelle località ove l'amministrazione ha 

luogo”; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 5 del 

03.03.2015 con il quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo che 

modifica la denominazione e ridistribuisce le competenze dei Servizi della 

Direzione generale dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;  

VISTO il decreto prot. 23779 rep 139 del 17 dicembre 2015, con il quale sono state 

conferite le funzioni di Direttore del Servizio Promozione della Direzione 

generale dell’Assessorato del turismo, artigianato e commercio al dott. 

Pierpaolo Pisu; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 10/23 del 17.03.2015 concernente 

“Contributi per manifestazioni pubbliche di grande interesse turistico. Annualità 

2015, Atto di programmazione. Primo stralcio L.R. 21.4.1955, n.7, art.1, lett.C”, 

con la quale si definisce un primo cartellone regionale di grandi manifestazioni 

e di eventi di rilevanza internazionale, individuando le manifestazioni turistiche 

alle quali garantire il contributo dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e 

Commercio; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.24/19 del 19.05.2015, con la quale, 

vengono stabilite le modalità di assegnazione e approvati i requisiti di 

ammissibilità e rendicontazione dei contributi concessi per le manifestazioni 

pubbliche di cui alle deliberazioni n.10/23 e n. 24/19, nonché sono stati stabiliti 

i termini iniziale e finale, di presentazione delle istanze; 

VISTA la determinazione prot. n. 13069 rep 1205 del 27 novembre 2015, con la quale 

è stato approvato l’elenco degli organismi non ammessi a beneficiare dei 

contributi di cui alla L.R. 7/1955 n. 7 art. 1 lettera c); 

VISTA la determinazione prot. 13076 rep. 1207 del 27 novembre 2015 con la quale è 

stato approvato il programma di spesa annualità 2015 in merito alla L.R. 

7/1955 art. 1 lett. c); 

VISTA la determinazione prot. 14161 del 18 dicembre 2015 con la quale a seguito 

dell’aumento del budget disponibile, avvenuto con decreto dell’Assessore del 

Turismo, Artigianato e Commercio n. 27 del 18 dicembre 2015, è stato 

approvato e integrato il programma di spesa della L.R. 7/1955 Annualità 2015; 



 
                                           ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
                                            ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 1389 

 DEL  23 DICEMBRE 2015 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

 

 

  3

 

VISTE le determinazioni n. 1221 e n. 1227 del 2 dicembre 2015  con la quale sono 

stati assunti gli impegni rispettivamente a favore degli organismi privati e a 

favore degli organismi pubblici in merito al programma di spesa approvato con 

determinazione prot. 13076 rep 1207 del 27 novembre 2015; 

VISTE le determinazioni n. 1362 e 1363 del 21 dicembre 2015 con le quali sono stati 

assunti gli impegni di spesa a favore rispettivamente degli organismi privati e 

degli organismi pubblici finanziati a seguito del programma integrativo di spesa 

approvato con determinazione n. 1355 del 18 dicembre 2015; 

CONSIDERATO  che con la  suddetta determinazione n. 1362 del 21 dicembre 2015 è stato 

assunto l’impegno della somma di € 15.000,00 a favore dell’Associazione Noè 

Communications di Acireale, codice fiscale 90029290872 per la manifestazione 

Festival della Motivazione in Sardegna, sul capitolo di spesa SC 06.0169, 

codice gestionale  1634, codice siope 10603, codifica PCF U.104.04.01.A01; 

PRESO ATTO  che a causa delle limitate dotazioni di bilancio, alcune manifestazioni, benché 

ammissibili,  non hanno trovato contribuzione; 

VISTA la nota prot. 2497 del 21 dicembre 2015 con la quale l’Associazione Noè 

Communications, ha comunicato la formale rinuncia al contributo per 

l’organizzazione della manifestazione “Festival della Motivazione in Sardegna”; 

CONSIDERATO pertanto che nel capitolo SC 06.0169 si è verificato un’economia di spesa pari 

a € 15.000,00; 

VISTO l’atto di indirizzo dell’Assessore prot 2535/GAB del 23 dicembre 2015, che ha 

disposto che eventuali economie possano essere proficuamente utilizzate per 

gli organismi privati (se le economie si verificano nel cap. SC 06.0169) o per gli 

organismi pubblici (se le economie si verificano nel cap. SC 06.178) utilmente 

collocati nella graduatoria; 

RITENUTO  pertanto che l’economia di € 15.000,00 che si è verificata nel cap. SC 06.0169 

possa essere utilmente ripartita tra gli organismi privati utilmente collocati nella 

graduatoria; 

CONSIDERATO  che nel cartellone “Turismo culturale” non sono presenti organismi privati da 

finanziare, che invece sono presenti nei Cartelloni ancora capienti “dello 

Spettacolo” e ”Enogastronomico”; 



 
                                           ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
                                            ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 1389 

 DEL  23 DICEMBRE 2015 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

 

 

  4

 

CONSIDERATO  che la somma di € 15.000,00 è pertanto ripartita, tra il Cartelloni “dello 

Spettacolo” e “Enogastronomico”, con le medesime percentuali previste nella 

deliberazione della Giunta regionale n. 24/19 citata, rapportate per ovvi motivi 

di calcolo matematico a base 100, come di seguito indicato: 

CARTELLONE PERCENTUALE IMPORTO 

 

Cartellone dello spettacolo 
75% 

€ 11.250,00 

 

Cartellone turismo enogastronomico 
25% 

 
€ 3.750,00 

TOTALE 
100 

€ 15.000,00 

 

                  DETERMINA 

ART.1) Per le causali citate in premessa è disposto lo storno dell’impegno n. 

3150042783 assunto con determinazione n. 1362 del 21 dicembre 2015 a 

favore dell’Associazione Noè Communications, codice fiscale 90029290872 

per la manifestazione Festival della Motivazione in Sardegna, sul capitolo di 

spesa SC 06.0169, UPB S06.02.002, codice siope 10603, codice gestionale 

1634, codifica PCF U.104.04.01.A01. 

ART. 2) A seguito dell’economia di spesa di € 15.000,00, il programma annuale di 

spesa di concessione dei contributi a valere sulla L.R. 21 aprile 1955 n. 7, art. 

1, lett. c), già integrato con determinazione n.1355 del 18 dicembre 2015 è 

ulteriormente integrato limitatamente ai Cartelloni, “Spettacolo” e 

“Enogastronomico”, secondo quanto esposto nella presente determinazione a 

favore dei seguenti organismi privati: 

 Cartellone Spettacolo: € 11.250,00 a favore di Akroama Teatro Laboratorio 

Sardo, codice fiscale 01101970927 per la manifestazione “Stagione di Teatro 

Contemporaneo 2015”; 

 Cartellone Enogastronomico: € 3.750,00 a favore dell’Associazione 

Prendas de Ittiri, codice fiscale  92128160907 per la manifestazione Prendas 

de Ittiri. 



 
                                           ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
                                            ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

 DETERMINAZIONE N. 1389 

 DEL  23 DICEMBRE 2015 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

 

 

  5

 

ART. 3) Sono disposti i suddetti impegni a valere sul capitolo SC 06.0169 UPB 

S06.02.002 codice siope 10603, codice gestionale 1634, codifica PCF 

U.104.04.01.A01: 

- € 11.250,00 a favore di Akroama Teatro Laboratorio Sardo, con sede in 

Cagliari, Via Corsica n. 25, codice fiscale 01101970927, codice fornitore 

3000829,  per la manifestazione “Stagione di Teatro Contemporaneo 

2015”; 

- € 3.750,00 a favore dell’Associazione Prendas de Ittiri , con sede in Ittiri, 

Via Diaz, 2, codice fiscale  92128160907 cod. fornitore 54515, per la 

manifestazione Prendas de Ittiri. 

ART. 4) A valere sul programma di spesa di cui alla determinazione presente, stante il 

contenuto della circolare di chiusura dell’esercizio finanziario prot. 21010 /Cir/3, 

per l’esercizio finanziario 2015, non sarà possibile concedere anticipazioni sui 

contributi richiesti, ai sensi dell’art. 14 all.1 D.G.R. n. 24/19 del 19/5/2015. 

ART. 5) I singoli organismi beneficiari, ai sensi dell’art. 13 all.1 della D.G.R.  n. 24/19 

del 19/5/2015, entro e non oltre 10 giorni dal ricevimento della comunicazione 

di concessione del contributo da parte dell’Assessorato, dovranno trasmettere 

all’Assessorato una formale dichiarazione di accettazione del contributo. La 

mancata trasmissione di detta dichiarazione verrà considerata alla pari di una 

rinuncia con conseguente revoca del contributo. 

ART.6) Della presente determinazione, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 

novembre 1998 n. 31, sarà data comunicazione all’Assessore del Turismo, 

Artigianato e Commercio. 

Il Direttore del Servizio 

F.to Dott. Pierpaolo Pisu 

 
 

Il Responsabile di Settore Dott.ssa Elisabetta Pisci 
L’Istruttore amministrativo  Marina Pani 
L’istruttore amministrativo Barbara Toreno 

 
  


